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Glossaire des termes utilisés dans le secteur des assurances

Assurance :

Assurances dommages ou
assurances IARD (Incendie,
Accidents, Risques Divers) :

Assurances de personnes :

Primes émises :

Primes acquises :

Provisions :

Provisions pour risques en cours
(PREC) :

Provisions pour sinistres a payer
(PSAP) :

Provisions techniques (PT) :

Provisions mathématiques (PM)

Produits financiers nets

Sinistre :

Sinistres payés :

Technique dont le role fondamental est de protéger, en cas de
survenance de certains évenements, les patrimoines et les
personnes moyennant une rémunération.

Assurances ayant pour objet la réparation des conséquences
d’un évenement dommageable affectant le patrimoine de
I’assuré. FElles sont soumises a un principe fondamental dit
principe indemnitaire selon lequel la prestation de 1’assureur
ne peut en aucun cas excéder le préjudice réel subi par
I’assuré.

Assurances ayant pour objet le versement des prestations
forfaitaires en cas d’événement affectant la personne méme
de I’assuré. Ces prestations forfaitaires se traduisent par le
versement d’un capital ou d’une rente.

Contribution que verse ’assuré a I’assureur en contrepartie de
la garantie qui lui est accordée.

Ensemble des contributions versées a 1’assureur par les
assurés au cours d’un exercice (ler janvier - 31 décembre) ;
elles constituent le chiffre d’affaires de la société
d’assurances.

Somme des primes émises et variation des provisions de
primes.

Sommes d’argent mises en réserve et destinées a couvrir les
différentes dettes de 1’assureur résultant de ses obligations
contractuelles vis-a-vis des assurés. Le calcul de ces
provisions est reglementé par le code des assurances (article
334))

Provisions destinées a couvrir les risques et les frais généraux
afférents, pour chacun des contrats a primes payables
d’avance, a la période comprise entre la date de I’inventaire
et la prochaine échéance du contrat.

Provisions destinées a couvrir les sinistres survenus avant la
cloture de I’exercice (31 décembre), mais qui n’ont pas encore
été payeés.

Dettes de 1’assureur figurant au passif du bilan, devant en
contrepartie étre représentées a ’actif du bilan par des valeurs
équivalentes en placements, selon les normes imposées par le
code des assurances.

Provisions concernant exclusivement les opérations
d’assurance vie et étant constituées des sommes que
I’assureur doit mettre en réserve pour faire face a ses
engagements envers 1’assuré.

Différence entre les produits des placements et les charges des
placements.

Réalisation de 1’événement dommageable prévu et garanti au
contrat.

Sommes déboursées par I’entreprise au cours d’un exercice
pour le paiement des sinistres, quelle que soit leur année de
survenance.



Prestations échues :
Charge de sinistres :

Réassurance :

de de réassurance :

Marge de solvabilité :

Courtier d'assurances :

Agent général d’assurances :

Paiements dus pour les contrats d’assurances vie et
capitalisation arrivés a terme.

Somme des sinistres payés et de la variation des provisions
pour sinistres.

Opération par laquelle une entreprise d’assurance (cédante ou
assureur direct) se fait assurer a son tour aupres d’une autre
société (le réassureur ou le cessionnaire) pour tout ou partie
des risques qu’elle a souscrits.

Différence entre la part des réassureurs dans les charges et les
primes acquises aux réassureurs.

Garantie supplémentaire imposée par le code des assurances
(article 337) destinée a garantir les engagements vis-a-vis des
assurés et a faire face aux aléas inhérents a [’activité
d’assurance. Elle correspond globalement aux fonds propres
de ’entreprise.

Un courtier en assurances est un commerg¢ant indépendant,
servant d'intermédiaire dans une opération commerciale entre
une compagnie d'assurances et le consommateur final.

Un  professionnel indépendant exercant l'activité
d'intermédiaire pour le compte d'une compagnie d'assurance
dont 1l a regu un mandat.
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INTRODUCTION GENERALE

Le marché camerounais des assurances conserve sa croissance affichée ces derniéres
années, comme en témoigne l'augmentation du chiffre d'affaires global de 6,32% au cours de
I’année 2023. Cette performance témoigne de la dynamique du secteur, portée essentiellement par
sa branche non-vie. Egalement appelée assurance dommages, 1’assurance non-vie représente une
forme de sécurité financiére qui couvre les biens matériels et la responsabilité civile contre divers
risques et incidents imprévus.

L’année 2023 aura été marquée par une fusion-absorption de deux compagnies
d’assurances. Depuis le 5 septembre 2023, Allianz et le géant sud-africain du secteur de
I’assurance Sanlam, ont annoncé la conclusion de leur fusion. « Sanlam-Allianz Cameroun
Assurances » et « Sanlam-Allianz Assurances Vie », sont les noms des deux nouvelles entités qui
en sont nées. Dans le cadre de cette opération, la nouvelle entité née de la fusion affiche un capital
de 7,21 milliards, soit une augmentation de 1,2 milliard, grace a la création de 40 557 actions
ordinaires nouvelles de 30 000 FCFA chacune.

L’année 2023 aura été également marquée par la poursuite de la mise a niveau du capital
social minimum des sociétés d’assurance dommage a cinq (05) milliards ; I’assainissement du
marché notamment, a travers le contréle de I’authenticité des attestations d’assurance automobile
et la digitalisation en cours de la gestion de ces attestations ; la campagne de sensibilisation du
grand public sur le dispositif d’indemnisation directe des assurés (IDA) ; la poursuite du processus
d’inclusion financiére par des campagnes de vulgarisation des assurances dans les dix régions du
pays, les mesures du régulateur en faveur des remboursements inter compagnies s’agissant des
recours, I’apurement des arriérés de primes etc., pour I’accroissement de la trésorerie des assureurs
en vue de disposer des ressources pour payer les sinistres et participer davantage au financement
de I’économie.

Le présent rapport, élaboré sur la base des données transmises collectées auprés de la
Direction Nationale des Assurances, comporte deux parties. La premiére présente le paysage du
marché camerounais des assurances en 2023 ainsi que les principaux acteurs du secteur. La
deuxiéme présente 1’évolution de ’activité au cours des cinq derniéres années.
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I. PRESENTATION DU MARCHE CAMEROUNAIS DES ASSURANCES EN 2023

Au titre de ’exercice 2023, le marché camerounais des assurances compte vingt-sept (27) sociétés
agréées, dont dix-sept (17) dans la branche dommages et dix (10) en vie et capitalisation. Le réseau
de distribution des intermédiaires est animé par 111 agents généraux, 149 courtiers et 116
mandataires non-salariés.

Au 31 décembre 2023, ce secteur qui emploie plus de 3 000 personnes a réalisé un chiffre d’affaires
global de 274,65 milliards contre 256,34 milliards en 2022, soit une progression de 7,14%.

Par segment, les primes des compagnies d’assurance non vie ont progressé de 10,17%, partant de
168,63 milliards en 2022 pour s’établir a 185,78 milliards en 2023. Cette branche détient 67,4%
des parts de marché du chiffre d’affaires global du secteur des assurances.

Avec 23,1 milliards de chiffre d’affaires représentant 12,44 % du segment non vie, AXA occupe
la premiére place de ce sous-secteur, suivi de SAAR Assurance (11,5%) et de CHANAS
Assurances (10,94%). La meilleure progression en terme de croissance annuelle est a mettre a
I’actif de SANLAM.

Quant a la branche vie et capitalisation, elle cléture 1’exercice 2023 avec une croissance de 1,23%
des souscriptions qui ont atteint 88,87 milliards. Les deux premiéres sociétés de ce sous-secteur
sont Allianz vie et Prudential Beneficial Life qui se partagent a elles seules un peu plus de la moitié
du chiffre d’affaires (51,06%).

De maniére globale, le secteur des assurances affiche une marge de solvabilité excédentaire de
87,16 milliards en 2023.

Enfin, ’exigence du Réglement n°0007/CIMA/PCMA/CE/2016 du 08 avril 2016 de porter le
capital social minimum a 05 milliards de francs CFA au plus tard le 31 décembre 2024 est d’ores
et déja respectée par huit (08) sociétés a savoir : ACTIVA, SAAR, CHANAS, ALLIANZ, AXA,
PRO ASSUR, PRUBLI et CPA.
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Figure : Chiffres clés du secteur des assurances au Cameroun
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II. EVOLUTION DE L’ACTIVITE DU SECTEUR DES ASSURANCES DE 2019 A 2023

II.1. Evolution de ’activité des sociétés d’assurances dommages
II.1.1. Production

Au cours des cinq derniéres années, les primes émises des assurances dommages ont augmenté de
31,6%, passant de 141,18 milliards en 2019 a 185,78 milliards en 2023, soit une progression de
7,9% en moyenne par an. Entre 2022 et 2023, les émissions ont connu une hausse de 10,2%,
passant de 168,63 milliards a 185,78 milliards. Cette performance est tirée principalement par les
catégories « accidents corporels et maladie » et « responsabilité civile automobile ».

Graphique 1 : Evolution des primes émises des assurances dommages

(en milliards F CFA)
200 185.78

2019 2020 2021 2022 2023

Tableau 1 : Répartition du chiffre d’affaires par société de 2019 a 2023

O d D A en %
019 020 0 0 0 019 020 0 0 0
17,4 16,75 17,25 18,60 17,93 | 1232 | 11,9 | 11,3 11,03 9,65
ALLIANZ 14,92 12,72 10,62 12,38 11,86 | 1057 | 9,04 | 6,9 7,34 6,38
AREA 454 5,04 4,67 3,64 625 | 321 | 358 | 3,06 2,16 3,36
3,83 4,24 3,89 5,35 614 | 271 | 301 | 255 317 33
ATLANTIQUE 2,95 6,28 8,19 9,85 929 | 209 | 446 | 537 5,84 5
20,77 20,57 21,53 22,37 2310 | 14,72 | 14,62 | 1411 | 1327 12,44
CHANAS 12,19 14,12 16,25 18,31 20,32 | 863 | 10,03 | 10,65 | 10,86 10,94
CPA 2,21 2,16 2,28 2,37 246 | 156 | 1,54 15 1,41 1,33
GMC 9,27 9,14 10,59 10,47 1032 | 656 | 649 | 6,94 6,21 5,56
10,26 11,38 11,11 11,15 1117 | 726 | 808 | 7,28 6,61 6,02
PRO ASSUR 3 2,27 2,56 2,97 417 | 212 | 161 | 1,68 1,76 2,24
PRUBLI 3,02 3,61 5,47 8,29 984 | 214 | 256 | 359 4,91 53
ROYAL ONYX 1,64 1,71 2,65 3,05 401 | 116 | 122 | 1,74 1,81 2,16
17,25 14,05 15,06 18,08 21,36 | 1222 | 998 | 9,87 10,72 11,5
SANLAM 9,02 743 8,82 10,01 1413 | 639 | 528 | 578 5,94 7,61
SUNU IARD 3,25 3,7 3,94 4,88 511 2,3 263 | 258 2,89 2,75
ZENITHE 5,68 5,58 7,68 6,86 832 | 402 | 397 | 503 4,07 4,48
ENSEMBLE IARD 141,18 140,77 152,56 | 168,63 | 185,78 | 100 100 100 100 100

Source : MINFI/DNA
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Graphique 2 : Evolution du chiffre d’affaires de 2019 a 2023 des sociétés d’assurances IARDT
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Le graphique ci-dessus présente 1’évolution du chiffre d’affaires des 17 sociétés d’assurances
IARD au cours de la période allant de 2019 a 2023. Il se dégage globalement une tendance
croissante du chiffre d’affaires pour toutes les sociétés d’assurances a I’exception d’ALLIANZ.
En revanche, AXA reste leader au fil des années, suivi d’ACTIVA, CHANAS, SAAR et
ALLIANZ. Ces quatre derniéres compagnies ont franchi la barre du chiffre d’affaires de 15
milliards sur la période. Il convient de noter que 1’année 2023 a été favorable pour la plupart des
compagnies d’assurances, leurs chiffres d’affaires ayant particuliérement progressé de maniére
significative par rapport aux années précédentes. SANLAM en particulier a dépassé pour la
premiére fois, la barre de 10 milliards de chiffre d’affaires pour avoisiner 15 milliards.

Les progressions des parts de marché des primes émises les plus significatives au fil des cinq
derniéres années sont celles de PRUBLI (de 2,1% en 2019 a 5,3% en 2023), ATLANTIQUE (de
2,1% a 5%), CHANAS assurances (de 8,6 a 10,9%), et SANLAM (de 6,4% a 7,6%).

Graphique 3 : Evolution des parts de marché des primes émises de 2019 a 2023 par ’ensemble
des sociétés d’assurances IARD (%)
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Sept (7) compagnies concentrent plus de 60% (64,54%) du chiffre d’affaires de la branche IARD.
1l s’agit de AXA (12,4%), SAAR (11,5%), CHANAS (10,9%), ACTIVA (9,7%), SANLAM
(7,6%), ALLIANZ (6,4%) et NSIA (6,0%).




Graphique 4 : Parts de marché du chiffre d’affaires de la branche IARD (en %)
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II.1.2. Charges de sinistres

A D’exception de I’année 2021, les charges de sinistres ont augmenté au fil des années. Elles sont
passées de 65,2 milliards en 2019 a 65,7 milliards en 2020, soit une 1€gére augmentation de 0,8%.
Aprés une baisse de 14,2% en 2021, ces charges sont reparties a la hausse en 2022 et 2023 en
progressant respectivement de 9,8% et 28,8%.

Graphique 5 : Evolution des charges de sinistres
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La société ACTIVA occupe la premiere place avec 10,8% de la charge totale de sinistre de la
branche IARD. Elle est suivie par SAAR (8,8%), AXA (8,6%), CHANAS ASSURANCES (6,3%),
PRUBLI (6,3%). CPA et ROYAL ONYX avec respectivement 0,7% et 0,8% de la valeur de cet
agrégat.




Graphique 6 : Parts des sociétés IARD dans la charge de sinistre totale de la branche
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Tableau 2 : Charges de sinistres de 2019 a 2023
SOCIETES (en milliards F CFA) (en %)

2020 2021 2022 2023 Variation 2022-
2023
ACTIVA 8,52 14,04 6,12 5,89 10,84 84,17
ALLIANZ 14,29 7,05 4,43 5,51 4,98 9,63
AREA 2,48 2,36 2,29 3,65 2,80 23,21
AGC 1,58 1,74 1,59 2,06 2,34 13,68
ATLANTIQUE 1,24 1,78 3,08 4,54 5,21 14,89
AXA 6,77 6,55 7,96 6,68 8,56 28,14
CHANAS 3 3,42 6,23 3,68 6,32 71,77
CPA 0,77 0,86 0,6 0,49 0,72 46,86
GMC 3,48 3,64 4,45 4,47 4,61 3,09
NSIA 2,92 3,26 4,52 5,31 4,74 -10,65
PRO ASSUR 3,27 3,25 1,61 1,57 1,65 4,89
PRUBLI 1,41 1,71 2,12 4,46 6,25 39,98
ROYAL ONYX 0,84 0,28 0,56 0,96 0,84 12,1
SAAR 8,09 6,58 5,21 5,89 8,81 49,52
SANLAM 3,37 6,94 1,89 2,65 5,63 112,17
SUNU IARD 0,82 1,25 1,38 1,84 1,85 0,46
ZENITHE 2,34 0,96 2,36 3,53 59,01

ENSEMBLE

Source : MINFI/DNA

L’on observe une tendance a la baisse de ces charges de sinistre au fil des années dans certaines
sociétés, notamment ALLIANZ et PROASSUR. En revanche, il est a noter une tendance haussiéere
en ce qui concerne AGC, ATLANTIQUE, PRUBLI et SUNU.
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Graphique 7 : Evolution de la charge de sinistre de 2019 a 2023 (en milliards)
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I1.1.3. Réassurance

Au cours des cing derniéres années, le solde résultant des opérations de réassurance demeure
déficitaire pour 1’ensemble des compagnies d’assurances. En 2023, seule PRUBLI est la
compagnie ayant afficher un solde positif (+0,13 milliard).

Tableau 3 : Soldes de réassurance par société entre 2019 et 2023
Sociétés (en milliards F CFA)

2019 2020 2021 2022 2023
ACTIVA 1,13 6,33 2,62 4,09 0,87
ALLIANZ 3,48 122 1,43 1,11 1,56
AREA 0,2 0,24 0,58 0,11 0,47
AGC 0,27 -0,67 0,61 -0,61 0,44
ATLANTIQUE -0,02 -0,79 -1,26 0,95 -0,86
AXA 6,87 6,63 5,67 7,58 7,45
CHANAS 438 3,94 3,95 5,54 457
CPA 0.1 0,08 0,06 0,09 0,04
GMC 0,14 0,42 0,27 0,50 0,13
NSIA 1,01 1,43 1,46 2,50 0,73
PRO ASSUR 0,09 1,51 0,1 0,09 -0,06
PRUBGI 0,22 0,45 20,29 0,57 0,13
ROYAL ONYX 0,62 0,35 0,62 0,33 0,19
SAAR 2,37 -0,15 1,64 1,26 -0,62
SANLAM 1,46 1,05 4,16 4,30 4,54
SUNU IARD 0,19 0,17 0,32 0,27 0,54
ZENITHE -1,03 0,47 0,18 0,07 20,25

BRANCHE IARD -16,04 -24,09 -29,64 -23,17

Source : MINFI/DNA
I1.1.4. Résultats nets d’exploitation

Le résultat net d’exploitation de I’ensemble des sociétés de la branche IARD a été globalement
positif au cours de la période allant de 2019 a 2023. Il est passé de 10,03 milliards en 2019 a 15,85
milliards en 2020, soit une hausse de 58%. Apreés une baisse de 20,8% en 2021, il est reparti a la



hausse avec une croissance en 2022 (+5,0%) et en 2023 (+36,3%), se situant respectivement a
12,87 milliards et 17,54 milliards. Cette tendance haussiére est tirée en grande partie par les sous
branches « Responsabilité Civile Automobile » et « Transports Maritimes ».

Tableau 4 : Résultats nets d’exploitation de la branche dommage entre 2019 et 2023

(en milliards F CFA) Variation
SOCIETES 2019 2020 2021 2022 2023 2022'3/2)2 —
2,98 2,62 235 1,72 0,58 -75,22
3,07 1,44 0,71 1,24 3,23 356,13
0,18 0,16 -0,91 -1,18 0,19 1212
AGC 0,19 0,18 0,17 0,38 0,78 360,44
0 0,29 -0,33 0,31 -0,57 -70,71
2,3 2,51 3,11 3,19 2,43 -21,78
0,49 1,37 1,18 1,70 1,60 35,74
CPA 0,09 -0,05 0,17 0,42 0,01 -91,28
GMC 0,13 0,74 0,26 0,50 0,29 14,48
1,8 2,04 0,04 -1,58 0,43 887,45
-1,23 -0,52 -0,59 -0,46 0,16 123,66
-0,45 -0,39 0,35 0,50 0,39 12,19
-0,92 0,25 0,21 0,49 0,99 363,09
1,36 2,38 1,61 3,86 4,98 210,34
0,13 -0,51 -0,16 0,09 0,57 45589
0,12 0,36 0,44 0,21 0,20 -54,62
-0,2 2,99 3,66 1,48 1,26 -65,66
10,03 15,85 12,26 12,87 17,54 43,14

Source : MINFI/DNA

La société SAAR est celle ayant les résultats nets les plus élevés en 2022 et 2023 avec
respectivement 3,86 milliards et 4,98 milliards. Elle est suivie d’ALLIANZ dont le résultat net a
été de 1,24 milliards en 2022 et 3,23 milliards en 2023.

Graphique 8 : Résultats nets d’exploitation de la branche dommage entre 2019 et 2023 (en milliards)
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IL.1.5. Marge de solvabilité

Pour I’ensemble de la branche TARD, le taux de marge a été de 396,1%. Toutes les compagnies

d’assurances affichent une marge de solvabilité excédentaire en 2023,

d’ATLANTIQUE dont le taux de marge est en dessous de 100 % (68,91%).

Graphique 9 : Taux de marge par société
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Tableau 5 : Marge de solvabilité des sociétés d’assurances dommages en 2023

COMPAGNIES (en milliards F CFA) Taux de marge
v | i | s |
15,14 1,68 13,46 900,43
10,09 232 7,77 434,51
2,52 1,14 1,39 221,94
S 1,14 243 313,3
0,99 1,44 -0,45 68,91
10,56 3,43 7,13 308,09
15,07 3,52 11,55 428,43
5,94 0,44 549 1339,8
6,54 2,08 4,46 314,91
4,48 1,98 2,49 225,59
2,65 0,67 1,98 393,57
4,50 1,96 2,54 229,72
3,51 0,57 2,95 621,73
15,74 3,32 12,42 473,84
245 141 1,04 173,59
242 0,78 1,64 310,18
10,41 1,55 8,86 671,18
116,59 29,43 87,16 396,12
Source : MINFI/DNA
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I1.2. Evolution de ’activité des sociétés d’assurances vie

Production

En 2023, le chiffre d'affaires réalisé dans la branche vie et capitalisation est resté pratiquement
stable par rapport a I’année antérieure, passant de 87,71 milliards en 2022 a 88,87 milliards.
Toutefois, ce chiffre d’affaires s’est accru au fil des 5 derniéres années passant de 67,84 milliards
en 2019 pour atteindre 88,87 milliards en 2023, soit une augmentation de 30% en 5 ans.
- Tableau 6 : Répartition par société du chiffre d’affaires de 2019 a 2023
SOCIETES PRIMES EMISES (en milliards) PARTS DE MARCHES (%)

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

1.16 0,98 1,53 2,20 2,66 1,71 1,39 1,98 2,51 3

8,34 8,21 8,59 9,64 9,32 12,3 11,62 11,11 10,99 10,48
19,93 20,22 20,94 25,67 22,81 29,38 28,62 27,1 29,27 25,66
1,51 1,78 2,18 2,93 2,80 2,23 2,52 2,82 3,34 3,15

PRO ASSUR VIE 0,34 0,27 - - - 0.5 0,39 - - -
PRUBLI 13,62 15,07 17,64 20,32 22,58 20,08 21,33 22,83 23,17 254
SAAR VIE 4,51 4,47 4,43 6,12 6,03 6,66 6,32 5,74 6,98 6,79

SANLAM LIFE 3,32 2,46 3,63 3,20 3,51 4,89 3,48 4,69 3,65 3,95
SONAM VIE - 3,54 3,89 3,37 2,71 - 5 5,03 3,84 3,05
SUNU VIE 10,79 8,92 8,23 8,08 8,82 139 12,62 10,66 DM 9,92
WAFA VIE 431 4,75 6,2 6,17 7,63 6,35 6,72 8,03 7,03 8,59

ENSEMBLE VIE 67,84 70,67 77,27 87,71 88,87 100 100 100 100 100

Source : MINFI/DNA

Graphique 10 : Evolution par société (branche vie) du chiffre d’affaires de 2019 a 2023 (en milliards)
30

Primes émises (en milliards FCFA)

2]

25

20

15

10 i
0d|" ol i|“|]| ‘i‘

ACAM ACTIVA ALLIANZ NSIA VIE PRO PRUBLI SAAR SANLAM SONAM SUNU WAFA
VIE VIE VIE ASSUR VIE LIFE VIE VIE VIE
VIE

m2019 ®=2020 =2021 =2022 2023

En termes de parts de marché entre les sociétés, le chiffre d’affaires de la branche vie est
fortement concentrée entre 5 sociétés. Il s’agit d’ALLIANZ VIE (25,7%), PRUBLI (25,4%),
ACTIVA VIE (10,5%), SUNU VIE (9,9%) et WAFA VIE (8,6%). Ces sociétés a elles seules
concentrent 80% du chiffre d’affaires de la branche.
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Graphique 11 : Parts de marché du chiffre d’affaires de la branche vie
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Depuis 2020, les primes émises de la branche vie sont restées sur une tendance croissante. Elles
ont progresse de 9,3% en 2021, passant de 70,67 milliards en 2020 a 77,27 milliards en 2021. En
2022, la progression a été de 13,5% pour s’établir a 87,71 milliards. En 2023, I’évolution a été
plus modeste avec une croissance de 1,3%.

Tableau 7 : Répartition des primes émises par catégorie

(en milliards F CFA) VARIATION
CATEGORIES 2022 - 2023 (

INDIVIDUELLES | COLLECTIVES ACCEPTATIONS 2020 2021 | 2022 | 2023 )
VIE
0,00 1,49 1,37 1,67 1,02 1,49
vie

ontr 0,00
Contrat en cas de 3,09 18,25 0,00 1423 17,97 19,94 2134 7,04
25,94 0,03 0,00 21,73 18,87 25,67 2597 1,16

9,07 27,93 0,00 31,53 36,87 39,53 37,00 -6,41
Titre de 3,00 0,00 0,00 1,08 1,62 1,41 3,00 112,38
capitalisation

Complémentaires 0,00 0,00 0,00 0,6 0 0,00 0,00 -

Acceptations vie 0,00 0,00 0,08 0,13 0,27 0,14 0,08 -46,01
ENSEMBLE 41,10 47,69 0,08 70,67 77,27 87,71 88,87 1,32

Source : MINFI/DA

Les catégories « Epargne », « Mixte » et « Contrats en cas de décés » représentent environ 95%
de la production de la branche. Bien que le produit « Epargne » soit en baisse en 2023 par rapport

a 2022, il demeure le produit phare de I’assurance vie avec un chiffre d’affaires de 37 milliards,
représentant 42% des parts de marché par produit de la branche.




Graphique 12 : Répartition des primes émises par catégorie
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II.2.1. Charges de prestations

Au cours de la période allant de 2020 a 2023, les charges de prestations ont globalement connu
des augmentations régulieres au fil des années. Elles sont en hausse de 6% entre 2020 et 2022,
puis de 12,4% entre 2021 et 2022. L’on note cependant une légére baisse en 2023 ou elles sont de
65,11 milliards contre 65,89 milliards en 2022.

Tableau 8 : Charges de prestation par catégorie d'assurance Vie en 2023
(en milliards F CFA)

INDIVIDUE "OLLECTIVES | ACCEPTATIONS 2020 2021 2022 2023
VIE
0’00
vie
0,82 533 0,00 6,24 5107 5,98 6,16 3,07

CATEGORIES

VARIATION
2022 —2023 (%

0,00 1,46 1,62 2,96 1,44 -51,45

14,77 0,03 0.00 1729 1446 1691 14,79 12,57
10,71 28,76 0,00 2897 3458 3839 3947 2,82

3,17 0,00 0.00 1,09 1.7 1,58 3,17 100,58

0,00 0,00 0,00 0,08 0,11 0,00 0,00 -135.41

Acceptations vie 20,95

Source : MINFI/DNA

Les charges de prestation sont constituées a 83,3% de celles des contrats d’épargne (60,6%) et de
(22,7%) de celles des contrats mixtes.
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Graphique 13 : Répartition des charges de prestation par catégorie

Acceptations vie;
0.1%

Titre de capitalisation; —
4.9% — ‘

Epargne; 60.6%

__ Contrat en cas de
vie; 2.2%

Contrat en cas de

déces; 9.5%

Le solde en réassurance est resté négatif depuis 2020. En 2023, ce solde a été 1,42 milliards contre

I11.2.2. Réassurance

1,94 milliards en 2022, soit une progression de 26,8 % enregistrée par les réassureurs sur 1’année.

Tableau 9 : Soldes de réassurance par société entre 2019 et 2023

Sociétés (en milliards F CFA)
2019 2020 2021 2022 2023
-11,37 57,27 21,88 0,00 -0,12
-112,06 -34,53 -40,45 -0,09 -0,10
-37,38 -148,95 210,32 0,22 0,21
-86,42 972 -58,83 0,17 -0,10
-86.56 0.29 . 0,58 -0,64
227,46 -420,74 -551,06 -0,35 0,06
-152,67 -166,35 -86,78 -0,11 -0,12
106 -40,57 17,23 0,00 0,00
- 7,36 2,89 -0,01 0,00
-325.65 -44.22 -246,48 -0,29 -0,10
-34,75 -50,18 -19,6 -0,13 -0,08
ASSURANCE - VIE -968,31 952,53 -1221,05 -1,94 1,42
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I1.2.3. Résultat net d’exploitation

De 2021 a 2023, la branche vie et capitalisation a enregistré des dégradations trés significatives du
résultat net d’exploitation. En effet, ce résultat est passé de 1 517,9 milliards en 2020 a 3 654,7
milliards en 2023, soit une hausse de 140,8%. Par la suite, il a chuté a 2,52 milliards en 2022, puis
a 5,3 milliards en 2023.




Tableau 10 : Résultats nets d'exploitation par catégorie d'assurances Vie et capitalisation en 2023

(en milliards F CFA) VARIATION

2022 — 2023 (

%

CATEGORIES INDIVIDUELLES COLLECTIVES ACCEPTATIONS 2020 2021 2022
VIE
0,00 -0,02 = -110.48 -79.01 -2,05  -0,02 99,04
vie
Contrat en cas de 0,84 6,37 = 239024 571401 526 7,20 39,96
déces
1,57 0,00 = -3008,41 -3119,04 -1.81 1,57 186,68
-2,10 -1,18 = 1957,87 127035 1,17 -3,28 -379.,83
Titre de -0,13 0,00 = -66,57 E7RE N IEONZ IEGYTS 7,12
capitalisation
0,00 -0,05 5 385,48 -112,22  -0,01 -0,05 -487,64
= = 0,00 =302 53,91 0,10 0,00 -97,00
ENSEMBLE 0,18 5,12 0,00 1517,92 365468 252 530 110,41

Source : MINFI/DNA

Graphique 14 : Résultats nets d’exploitation de la branche dommage entre 2019 et 2023 (en milliards)
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I1.2.4. La solvabilité des sociétés d’assurances

a) La couverture des engagements réglementés

Le taux de couverture de la branche qui est de 107,93 % en 2023 affiche un excédent comme en
2022 malgré le déficit de couverture observé aupres de trois (03) sociétés, notamment ACAM VIE,
SANLAM LIFE et SUNU VIE. Ce taux de couverture est resté quasi stable entre 2021 et 2022, et
a baissé d’un point entre 2022 et 2023.

Par ailleurs, les placements de la branche vie et capitalisation sont majoritairement orientés vers
les « dépdts en banque » et les « obligations et autres valeurs d’Etat ».
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Tableau 11 : Taux de couverture des engagements réglementés du marché des sociétés d’assurance vie
entre 2019 et 2023

COMPAGNIES 2019 2020 2021 2022 2023
(en %)
ACAM VIE 169,65 130,64 103,52 81,25 82,33
ACTIVA VIE 102,63 103,84 105,28 105,14 107,82
ALLJIANZ VIE 105,99 102,3 107,65 107,77 105,64
NSIA VIE 252,58 184,8 170,11 131,73 142,03
PRUBLI 118,04 111,86 112,22 112,45 108,91
SAAR VIE 112,73 124,73 138,11 141,62 141,89
SANLAM LIFE 98,31 94,77 88,31 86,81 86,44
SONAM VIE - 123,68 125,63 131,15 131,71
SUNU VIE 100,7 98,06 96,24 96,96 98,89
WAFA VIE 120,58 115,07 126,02 129,22 118,05
ENSEMBLE VIE 107,9 105,89 108,74 108,94 107,93

Source : MINFI/DNA

b) Niveau de la marge de solvabilité

En 2023, toutes les compagnies d’assurances de la branche vie affichent une marge de solvabilité
trés confortable, a 1’exception SANLAM LIFE dont le taux de marge a été déficitaire (-335,3%).
La société SAAR VIE est la plus confortable avec un taux de marge de 1 192,9%.

Tableau 12 : Marge de solvabilité des sociétés d’assurances dommages en 2023

(en milliards F CFA)
COMPAGNIES Marge disponible Solde de marge Taux de marge (%)
ACAM VIE 0,307 0,240 0,067 127,84

3,164 1,769 1,395 178,88
6,341 5,822 0,519 108,91
2,095 0,232 1,863 903,56
6,467 2,235 4,232 2894
9,239 0,774 8,464 1192.93
-2,667 0,796 3,463 -335,27
2,020 0,271 1,749 746,22
2,842 2,094 0,748 135,71
5,323 0,940 4383 566,39
35,129 15,172 19,957 231,54

ource : MINFI/ DNA .

I1.2.5. Financement de I’économie

Le secteur des assurances réaffirme sa contribution au financement de 1’économie, appuyé
par la réglementation des placements en zone CIMA. Cette derniére fait obligation aux compagnies
d’assurances d’investir I’épargne collectée et autres provisions techniques auprés des agents
économiques, dans des actifs financiers et immobiliers selon des planchers et plafonds bien définis.

a) Structuration et dynamique d’évolution des placements des sociétés d’assurances
dans le circuit économique national

A la fin de I’exercice 2023, la valeur des actifs détenus a cet effet par les compagnies
d’assurances dans le circuit économique est estimée a 582, 23 FCFA contre 552,52 milliards un
an plus t6t, soit une progression de 5,38%. Cette croissance est observée depuis plusieurs années
avec une moyenne quinquennale de 7,66%.
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Graphique 15 : Evolution de la valeur des actifs détenus par les sociétés d’assurances dans le
circuit économique national (en milliards)
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Cet élan confirme la propension des compagnies d’assurances a injecter les fonds dans le
circuit économique, ce qui renforce concomitamment leur solvabilité.

En termes d’allocation, le portefeuille des actifs connait une prédominance structurelle des
« dépéts en banques » ainsi que des « obligations et autres valeurs d’Etat », qui représentent
respectivement 44% et 16% de la valeur totale des placements en 2023. Ils sont suivis par les
« droits réels immobiliers » (15%), les « actions prises dans les sociétés » (12%), etc.

Tableau 13 : Evolution de la valeur des actifs du portefeuille des assureurs

Actifs 2018 2019 2020 2021 2022 2023
(en milliards F CFA)

Dépdts en banque 163,35 202,97 187,89 181,6 181,26 254,53
Ot')ligations et autres valeurs 69,24 74,94 111,26 125,09 164,7 90,59
d'Etat
Actions 51,64 56,97 62,24 66,77 75,13 67,36
Droits réels immobiliers 60,77 63,47 73,19 69,83 69,98 86,58
Autres obligations 12,64 16,05 17,10 25,86 21,83 7,57
Autres actifs 18,34 14,93 16,72 16,30 20,69 51,03
Préts 27,19 18,02 22,11 23,90 18,94 24,57
Ensemble 403,17 447,34 490,50 509,35 552,52 582,23

Source : MINFI/DNA

Il est a noter une diminution du poids des obligations et autres valeurs d’Etat dans le
portefeuille global des placements du secteur, ce dernier étant passé de 29,8% a 16% tandis que
les dépdts en banque ont renforcé leur présence. Ils sont partis de 32,6% en 2022 a 44% en 2023,
augurant d’un apport accru du secteur des assurances aux autres investisseurs institutionnels.

b) Autres actions du secteur en faveur du soutien a I’économie

En Octobre 2023, les compagnies d’assurances ont amorcé le transfert des fonds en déshérence
qu’elles détenaient, vers la Caisse de Dépdts et Consignations (CDEC) conformément au
réglement N° 003/CIMA/PCMA/PCE/2018 du 12 avril 2018.

Il s’agit d’une opération qui a fait suite a I’évaluation concertée entre le Ministére des Finances et
les sociétés d’assurance vie et capitalisation, des montants y relatifs qui se sont chiffrés 8 FCFA
3,7 milliards pour environ 6 200 comptes dormants de particuliers et autres entités.
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CONCLUSION

Au 31 décembre 2023, le secteur des assurances est constitué de 27 sociétés agréées, dont 17 dans
la branche dommages et 10 dans la branche vie et capitalisation. Le réseau de distribution des
intermédiaires est animé par 111 agents généraux, 149 courtiers et 116 mandataires non-salariés.

Par branche, au cours des cing derniéres années, les primes émises des assurances dommages ont
augmenté de 31,6%, passant de 141,18 milliards en 2019 a 185,78 milliards en 2023, soit une
progression de 7,9% en moyenne par an. Entre 2022 et 2023, les émissions ont connu une hausse
de 10,2%, passant de 168,63 milliards a 185,78 milliards. Cette performance est tirée
principalement par les catégories « accidents corporels et maladie » et « responsabilité civile
automobile ». Au niveau de la branche vie et capitalisation, le chiffre d'affaires réalisé en 2023 est
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En terme de parts de marché, la branche non vie reste dominée par 7 compagnies d’assurances qui
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ANNEXES

Les tableaux ci-aprés présentent les 27 compagnies d’assurances en activité en 2023 au
Cameroun : 17 dans la branche dommages et 10 dans la branche vie et capitalisation.

Annexe 1 : Sociétés d’assurances dommages (IARD)

SOCIETES DATE SIEGE CAPITAL PRINCIPAUX
D’AGREMENT SOCIAL SOCIAL EN DIRIGEANTS
FCFA
ACTIVA 24/07/1998 1998 BP : 12970 6200 000 000 PDG : NZONLIE
ASSURANCES DOUALA LOWE Richard
ALLIANZ CAMEROUN 01/01/1974 1974 BP : 105 6 000 000 000 DG : MALATRE
ASSURANCES DOUALA Olivier
PCA :-HAYATOU
Pierrette
ASSURANCES & 20/09/2007 2007 BP : 15584 3809 070 000 DG :SOJIO FEUJIO
REASSURANCE DOUALA Martial
AFRICAINE (AREA) PCA :NGOUCHET
Martin
ASSURANCES 26/06/2001 2001 BP: 1290 3 020 600 000 DG : KAMEGA
GENERALES DOUALA Aymeric
CAMEROUN PCA :SANGA Jean
Baptiste
- ATLANTIQUE 09/06/2017 2017 BP : 3073 3 000 000 000 DG :
ASSURANCES DOUALA PCA :KOUINCHE
CAMEROUN Albert
AXA CAMEROUN 29/05/1974 1974 BP : 4068 5 000 760 000 DG :KEPEDEN Thierry
DOUALA PCA :ROCARD
Philippe
7 CHANAS ASSURANCES 24/03/2000 2000 BP : 109 6051 116 000 DG :
DOUALA PCA :MATANGA
Maurice
COMPAGNIE 03/09/1991 1997 BP: 54 5100 000 000 PDG : FUTE Raphael
PROFESSIONNELLE DOUALA
D’ASSURANCES DU
CAMEROUN (CPA)
GARANTIE MUTUELLE 13/03/1991 1991 BP : 1965 3690 610 000 DG :NGUE Jean Victor
DES CADRES (GMC) Douala PCA :NYOGO Perrial
Jean
NSIA ASSURANCES AU 05/02/2008 2008 BP : 2759 3136 840 000 DG :NGO NGOUANG
CAMEROUN Douala epse TIAKO Esther
PCA :EKOMIE AFENE
Cesar
“ PROASSUR 02/01/2001 2001 BP : 5963 5 000 000 000 DG :
Douala PCA :KACYEM
Boniface
PRUDENTIAL 13/12/1999 2005 BP : 2328 5 000 000 000 DG : Eddie Ford
BENEFICIAL GE-NERAL Douala BROWN
INSURANCE(PRUBGI)
PDG :Allyson Damita
BROWN
ROYAL ONYX 06/04/2018 2018 BP : 12230 3000 000 000 DG :NKOLLA KAMOU
INSURANCE Douala epse DOUYA
PCA :TCHATCHANG
Yvette Epse DJOUMOU
NANA
SOCIETE AFRICAINE 06/12/1990 1991 BP: 1011 9 000 000 000 DG :KAGOU Georges
D’ASSURANCES ET DE Douala PCA :KAMOMOGNE
REASSURANCES(SAAR) FOKAM Valéry
E SANLAM ASSURANCE 29/05/1986 1986 BP: 12125 4 000 000 000 DG :VIALLET Cédric
Douala PCA :EBOBO Théodore
SUNU ASSURANCE 18/09/1992 1992 BP: 3049 3000 000 000 DG :FALL Idrissa
Douala PCA :MOUELLE
Chantal
17 ZENITHE INSURANCE 26/09/2006 2006 BP: 1130 4000 000 000 DG :NDECHAM
YOUNDE Maxwell
PCA :NJONG Eric
NJONG

Source : MINFI /DNA



Annexe 2 : Sociétés d’assurances de la branche vie et capitalisation au cours de I’exercice 2023

SOCIETES

DATE
D’AGREMENT

DEBUT

D’ACTIVITE

CAPITAL PRINCIPAUX
SOCIAL EN DIRIGEANTS

FCFA

ASSURANCES DU CAMEROUN VIE 11/09/2016 2016 BP : 2000 3900000000 | PDG: KAMGA —
(ACAM VIE) Douala KAMEGA Aymric
ACTIVA VIE 03/01/2002 2002 BP : 12970 3032000000 | PDG : NZONLIE
Douala LOWE Richard
ALLIANZ CAMEROUN ASSURANCE 21/08/1998 1998 BP: 105 3300000000 | DG :MALATRE
VIE Douala Olivier
PCA :HAYATOU
Pierrette
NSIA VIE ASSURANCES 21/10/2023 2013 BP : 2759 3000000000 | DG :NGO NGOUANG
Douala epse TIAKO Esther
PCA :EKOMIE
AFENE Cesar
PRUDENTIAL BENEFICIAL LIFE 17/05/1994 1994 BP : 2328 6380000000 | DG : Eddie Ford
INSURANCE (PRUBLI) Douala BROWN
SAAR VIE 20/12/2001 2002 BP : 4079 5000 000000 | DG :KAMGUIA
Yaoundé Clément
PCA : NAFACK
Alphonse
SANLAM VIE 06/05/1996 1996 BP : 267 4499 890 000 | DG : ONGONO
Douala NDZOMO Vincent de
Paul
PCA : AYANGMA
AMANG Protais
SONAM ASSURANCES VIE 09/07/1905 2019 BP : 4493 3000000000 | DG :DIOUF PAPA
CAMEROUN Douala AMADOU
PCA : NDECHAM
CHEFON Martin
SUNU ASSURANCES VIE CAMEROUN 11/12/2000 2000 BP: 578 3000000000 | DG :BAKANG Nelly
Douala PCA :PATHE DIONE
WAFA ASSURANCE VIE CAMEROUN 02/07/2015 2016 BP : 13072 4561 600000 | DG :DIDI EL
Douala HOUARI Idriss
PCA :CHRAIBI Ali
Source : MINFI/DNA
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